

Đắk Nông, ngày tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về việc tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (*sau đây gọi là Chỉ thị số 13*), trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức Quĩ, các Hội đặc thù, các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh (*sau đây gọi là các cơ quan, đơn vị*), Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13 trong năm 2022 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 13; CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN CHỈ THỊ SỐ 13**

Trong năm 2022, UBND tỉnh tiếp tục quán triệt chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh như: Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (*khóa XII*) về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 22/2014/QĐ-UBND ngày 27/10/2014 của UBND tỉnh Đắk Nông về quy định giờ giấc làm việc hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông... Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị đã tiếp tục triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý nghiêm túc thực hiện.

Các cơ quan, đơn vị thực hiện đăng tải Chỉ thị số 13 lên Trang thông tin điện tử cơ quan; đồng thời, lồng ghép, tuyên truyền Chỉ thị số 13 tại các cuộc họp, hội nghị... để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị biết và triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác tuyên truyền, phổ biến góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức triển khai thực hiện,

nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nhất là vai trò của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 13.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy định về thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức**

a) Kết quả thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có liên quan đến kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan nhà nước các cấp

Cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh cơ bản chấp hành quy định về thời gian làm việc theo quy định tại Quyết định số 22/2014/QĐ-UBND ngày 27/10/2014 của UBND tỉnh Đắk Nông về quy định giờ giấc làm việc hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Tác phong làm việc của cán bộ, công chức, viên chức đã có nhiều chuyển biến tích cực, làm việc hiệu quả hơn, người dân và doanh nghiệp hài lòng hơn khi đến giao dịch với các cơ quan hành chính nhà nước

Trên cơ sở Quyết định số 1205/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy tắc ứng xử, văn hóa, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong hệ thống chính trị tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 363/KH-UBND ngày 09/7/2019 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Nông thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025. Trong thời gian qua, Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo, nhắc nhở, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nghiêm các quy định về Quy chế văn hóa công sở của cơ quan, đơn vị, thực hiện nghiêm các quy định về chuẩn mực ứng xử trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội, những việc được làm hoặc không được làm của cán bộ, công chức, viên chức; qua đó góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

Các cơ quan, đơn vị đã bám sát các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án văn hóa công vụ để tiếp tục hoàn thiện, sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, từng bước nâng cao văn hóa công vụ, góp phần hình thành phong cách ứng xử, lề lối làm việc chuẩn mực của công chức, viên chức, người lao động; đảm bảo tính chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, minh bạch, hiệu quả trong hoạt động thực thi nhiệm vụ, công vụ.

b) Việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc

- Tình hình công bố, công khai thủ tục hành chính (TTHC):

Các cơ quan, đơn vị đã tổ chức niêm yết công khai TTHC tại Bộ phận một cửa các cấp và trên Trang thông tin điện tử của đơn vị. Hiện nay, 100% cơ quan, đơn vị đã áp dụng Hệ thống phần mềm Một cửa điện tử để tiếp nhận, giải quyết hồ sơ và trả kết quả TTHC. Việc công khai hồ sơ, thủ tục, quy trình giải quyết, thời hạn trả kết quả, phí, lệ phí thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ.

Trong năm 2022, các cơ quan, đơn vị đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt phương án đơn giản hóa **50** TTHC; công bố mới **36** TTHC; bãi bỏ, thay thế **15** TTHC. Hiện nay, tổng số TTHC thực hiện trên địa bàn tỉnh: **1.715** TTHC, trong đó: Cấp tỉnh **1.384** TTHC; cấp huyện **212** TTHC, cấp xã **119** TTHC.

- Kết quả giải quyết TTHC:

Tỷ lệ hồ sơ TTHC do các sở, ngành tiếp nhận được giải quyết đúng hạn chiếm 99,73%. Tỷ lệ hồ sơ TTHC do UBND cấp huyện tiếp nhận được giải quyết đúng hạn chiếm 96,34%. Tỷ lệ hồ sơ TTHC do UBND cấp xã tiếp nhận được giải quyết đúng hạn chiếm 98,9%.

Trung tâm Phục vụ hành chính công đã hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện TTHC cho **16.260** lượt tổ chức, cá nhân, trong đó: **6.195** lượt hướng dẫn trực tiếp tại Trung tâm, **5.942** lượt gọi đi và **4.123** lượt trả lời cuộc gọi đến.

Các cơ quan chuyên môn đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 19/4/2022 về số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc phạm vi, chức năng quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ, theo đó, từ tháng 7/2022 - 7/2023 thực hiện hoàn thành số hóa, cập nhật dữ liệu tối thiểu 50% kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực theo kế hoạch.

Trong năm 2022, Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh đã tổ chức Hội thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính với chủ đề “Thanh niên đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số”, với đông đảo sự tham gia của công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Hội thi đã phản ánh rõ nét những vấn đề liên quan đến cải cách hành chính, văn hoá, ứng xử công vụ và chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong giải quyết công việc, tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân tổ chức tìm hiểu và thực hiện thủ tục hành chính, các cơ quan, đơn vị đã hướng dẫn tra cứu bằng mã QR-Code và thực hiện dịch vụ công trực tuyến đối với bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị. Tài liệu trong các buổi tập huấn, hội nghị được cung cấp thông qua mã quét QR-Code góp phần tiết kiệm chi phí văn phòng phẩm cho cơ quan, đơn vị cũng như nâng cao công tác chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

Việc thực hiện quy định về tiếp công dân: Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân. Niêm yết công khai Quy chế tiếp công dân, lịch tiếp công dân tại trụ sở cơ quan, đơn vị, đăng tải kết quả tiếp công dân, kết quả giải quyết đơn thư trên Trang thông tin điện tử đơn vị. Trong năm

2022 có **03** đơn thư kiến nghị, phản ánh về tình trạng giải quyết thủ tục hành chính cho người dân (*số liệu được tổng hợp dựa trên báo cáo của một số cơ quan, đơn vị<sup>1</sup>*), đã được kiểm tra, giải quyết theo đúng quy định.

## **2. Việc sắp xếp, điều chuyển, bố trí nhân sự phù hợp với vị trí việc làm để đảm bảo nâng cao hiệu quả hoạt động**

Một số cơ quan, đơn vị đã chủ động xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, nhằm bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ được đào tạo, bồi dưỡng, tạo động lực và môi trường làm việc mới cho cán bộ, công chức, viên chức phát huy tinh thần sáng tạo để từng bước hoàn thiện và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

Trong năm 2022, không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức bị điều chuyển công tác do không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, có biểu hiện gây phiền hà, sách nhiễu, vòi vĩnh người dân, doanh nghiệp (*số liệu được tổng hợp dựa trên báo cáo của một số cơ quan, đơn vị<sup>2</sup>*).

## **3. Công tác kiểm tra công vụ**

Thực hiện Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 về thành lập Tổ kiểm tra công vụ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và Kế hoạch số 36/KH-ĐKT ngày 09/6/2022 về kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2022. Tổ đã thực hiện **02** cuộc kiểm tra công vụ và ban hành báo cáo kết quả kiểm tra tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Đắk Song.

Các cơ quan, đơn vị thực hiện niêm yết, đăng tải công khai số điện thoại đường dây nóng của cơ quan, đơn vị, của Tổ kiểm tra công vụ, thường xuyên kiểm tra theo dõi việc thực hiện quy chế làm việc của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị; chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm các quy định tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05/01/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về tăng cường và nâng cao hiệu quả khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. . .

Một số cơ quan, đơn vị đã thành lập các tổ kiểm tra và tổ chức các đợt kiểm tra đột xuất việc chấp hành giờ giấc làm việc, thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý. Qua kiểm tra đã phát hiện và kiểm điểm làm rõ một số cá nhân chưa chấp hành nghiêm việc thực hiện Chỉ thị số 13, tổ kiểm tra đã lập biên bản phê bình, nhắc nhở và yêu cầu các cá nhân không tái phạm. Qua

<sup>1</sup> UBND huyện Đắk Mil (02đơn); Sở Nội vụ (01 đơn); BQL Khu Công nghiệp tỉnh; Đài PTTH tỉnh; Hội Đồng Y; Sở Công Thương; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Giao thông vận tải; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở LĐTBXH; Sở NNPTNT; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tư pháp; Sở Xây dựng; Thanh tra tỉnh; UBND huyện Krông Nô; UBND huyện Tuy Đức.

<sup>2</sup> Ban Quản lý Khu công nghiệp tỉnh; Ban Quản lý các dự án Đầu tư xây dựng tỉnh; Đài PTTH tỉnh; Hội Đồng y; Sở Công Thương; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Giao thông vận tải; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở NNPTNT; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tư pháp; Thanh tra tỉnh, Sở Nội vụ.

đó, đã tăng cường và nâng cao ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả thực thi công vụ.

#### **4. Trách nhiệm của đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh**

Trên cơ sở Quyết định số 2357/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch CCHC năm 2022, với chủ đề: “*Nâng cao trách nhiệm, văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số*”, gồm 08 lĩnh vực với **56** hoạt động. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai công tác CCHC năm 2022, đến nay đã thực hiện cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

Nhằm nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện dự án đầu tư; lắng nghe các ý kiến, tâm tư, nguyện vọng cũng như chia sẻ với cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tổ chức chương trình “Cà phê doanh nhân”, duy trì **02/tuần**, cùng tham dự có lãnh đạo các sở, ban, ngành có liên quan để cùng nhau hỗ trợ, tháo gỡ các khó khăn cho nhà đầu tư và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Các cơ quan chuyên môn tăng cường kiểm tra công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực đất đai, nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc tiếp nhận và giải quyết TTHC đối với lĩnh vực đất đai, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC trên địa bàn tỉnh, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

Báo Đắc Nông định kỳ hàng tháng phát hành các tin, bài về công tác cải cách hành chính với **12** bản tin. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã thực hiện phát sóng **46** chuyên mục, tin bài về CCHC. Ngoài ra, trong các chương trình thời sự, bản tin hàng ngày, Đài cũng lồng ghép các nội dung tuyên truyền về CCHC trên địa bàn tỉnh để thông tin kịp thời đến người dân, doanh nghiệp.

#### **5. Kết quả công tác quản lý quy hoạch xây dựng, phát triển đô thị, trật tự xây dựng**

a) Kết quả rà soát các quy định có liên quan về quy hoạch xây dựng, phát triển đô thị, trật tự xây dựng theo quy định của Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch, Luật Quy hoạch đô thị và các văn bản hướng dẫn thi hành

Trong năm 2022, Sở Xây dựng đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn về công tác quy hoạch, xây dựng trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắc Nông; Quyết định số 1204/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh Đắc Nông về Quy chế dân chủ trong công tác quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đắc Nông; Kế hoạch số 712/KH-UBND ngày 28/11/2022 của UBND tỉnh Đắc Nông về triển khai thực hiện Chương trình số 46-CTr/TU ngày 22/9/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm

Đồng thời, thực hiện rà soát quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và nguồn lực, tính khả thi khi triển khai lập, điều chỉnh quy hoạch cần triển khai thực hiện đăng ký trong giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh<sup>4</sup>. Hướng dẫn cho UBND các huyện, thành phố, trong quá trình thẩm định, góp ý các hồ sơ nhiệm vụ, đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch phân khu chức năng, quy hoạch nông thôn...

b) Kết quả công tác cải cách TTHC, giải quyết các thủ tục có liên quan đến công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng và phát triển đô thị

Sở Xây dựng đã cấp phép xây dựng: **05** hồ sơ cấp phép xây dựng mới, **04** hồ sơ cấp phép xây dựng điều chỉnh, **01** hồ sơ gia hạn cấp phép và trả **01** hồ sơ do không đảm bảo thủ tục theo quy định. Ban hành Hướng dẫn số 904/HD-SXD, ngày 25/5/2022 về trình tự thủ tục thực hiện và công tác quản lý loại hình lưu trú Homestay trên địa bàn tỉnh.

c) Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác quy hoạch xây dựng, phát triển đô thị, trật tự xây dựng; kết quả xử lý các sai phạm theo quy định của pháp luật

Chủ động rà soát việc quản lý, thực hiện theo quy hoạch chung đô thị để kịp thời điều chỉnh phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong từng giai đoạn. Công tác lập quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị có vai trò rất quan trọng trong việc xây dựng và phát triển đô thị và nông thôn, đây là vấn đề mang tính chiến lược, là cơ sở cho việc lập kế hoạch và đầu tư dự án xây dựng để chỉnh trang phát triển đô thị, nông thôn. Do vậy, hằng năm Sở Xây dựng phối hợp với UBND các huyện, thành phố thường xuyên rà soát các quy hoạch nhằm điều chỉnh, chỉnh trang đô thị cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và kêu gọi đầu tư.

Kết quả trong năm 2022 có **03** huyện: Đắk R’Lấp, Đắk Mil, Cư Jút đang triển khai lập đồ án Quy hoạch chung đô thị trên phạm vi toàn bộ địa giới hành chính huyện; huyện Tuy Đức đang triển khai lập nhiệm vụ điều chỉnh mở rộng quy hoạch chung xây dựng thị trấn huyện lỵ huyện Tuy Đức. Tổ chức triển khai điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Gia Nghĩa đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050 theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh. Tổ chức thẩm định **01** đồ án quy hoạch phân khu chức năng du lịch sinh thái, **01** đồ án quy hoạch phân khu đô thị phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa.

## 6. Kết quả công tác quản lý, bảo vệ rừng

2030, tầm nhìn đến năm 2045; Công văn số 166/UBND-KTN, ngày 11/01/2022; Công văn số 935/UBND-KT, ngày 02/3/2022; Công văn số 1615/UBND-KT ngày 01/4/2022.

<sup>4</sup> Công văn số 1018/SXD-QHKT&PTĐT ngày 07/6/2022 về việc thiết lập trật tự, kỷ cương trong công tác quản lý đất đai, quy hoạch và xây dựng trên địa bàn; Công văn số 1517/SXD-QHKT&PTĐT ngày 12/8/2022 hướng dẫn về việc lập chương trình phát triển đô thị, lập quy hoạch chi tiết và lập đề án phân loại thị trấn Đức An, huyện Đắk Song lên đô thị loại IV giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1543/SXD-QHKT&PTĐT ngày 17/8/2022 về việc triển khai rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung xã, quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã hoặc quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn mới; Công văn số: 2351/SXD-QHKT&PTĐT ngày 12/12/2022 triển khai thực hiện khắc phục tình trạng quy hoạch treo và dự án treo trên địa bàn tỉnh.

a) Kết quả thực hiện Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng

- Công tác tham mưu chỉ đạo điều hành: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (PTNT) đã tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc UBND huyện, thành phố, các chủ rừng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của Trung ương về công tác quản lý bảo vệ rừng, đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh<sup>5</sup>.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR): Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm và các Ban Quản lý rừng phòng hộ đặc dụng thường xuyên chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; đồng thời, tăng cường phối hợp chính quyền địa phương, chủ rừng và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tuần tra, chốt chặn bảo vệ rừng; củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động Đoàn kiểm tra, thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh; tập trung lực lượng tại các điểm nóng về phá rừng, lấn chiếm đất rừng trên địa bàn tỉnh, bảo vệ tốt diện tích rừng tự nhiên hiện có; phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; thực hiện công tác dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, thông tin cấp cháy rừng kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cấp, các ngành và chủ rừng chủ động thực hiện hiệu quả các biện pháp PCCCR.

- Công tác giao rừng: Tổ chức thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch giao rừng năm 2022 của 04 UBND huyện: Krông Nô, Tuy Đức, Đắk Song, Đắk Glong với tổng diện tích 1.145,74 ha; đôn đốc các đơn vị khẩn trương triển khai Kế hoạch giao rừng đảm bảo tiến độ. Đến nay, UBND các huyện đã cơ bản hoàn thành công tác điều tra, đánh giá hiện trạng theo Kế hoạch. Hiện đang hoàn thiện hồ sơ theo đối tượng, lấy ý kiến các cơ quan chuyên môn cấp huyện về nội dung giao rừng, để có cơ sở ban hành Quyết định giao rừng; dự kiến hoàn thành công tác giao rừng trước ngày 31/12/2022.

---

<sup>5</sup> Công văn số 413/UBND-KTN ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh, về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô và dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Công văn số 669/UBND-KTN ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh, về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022; CV 3645/UBND-NNTNMT ngày 01/7/2022, về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; Công văn số 6490/UBND-NNTNMT ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh, về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; Công văn số 6123/UBND-NNTNMT ngày 26/10/2022, về việc tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng; Công văn số 224/SNN-KL ngày 28/01/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT, về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn huyện Đắk Glong; Công văn số 337/SNN-KL ngày 23/02/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT, về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022; Công văn số 2895/SNN-KL ngày 16/11/2022, về việc tăng cường quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô 2022-2023

- Công tác theo dõi diễn biến tài nguyên rừng: Thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh công bố hiện trạng rừng và đất quy hoạch phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, theo đó: Tổng diện tích đất có rừng trên địa bàn tỉnh tính đến ngày 31/12/2021 là 248.343,79ha (*rừng tự nhiên 196.358,327ha; rừng trồng 51.985,47ha*); Đất chưa có rừng quy hoạch cho phát triển rừng là 81.179,99 ha. Tỷ lệ che phủ rừng toàn tỉnh 38,15%.

b) Kết quả công tác tuyên truyền

Trong năm 2022, lực lượng Kiểm lâm phối hợp chính quyền địa phương, chủ rừng, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục quy định Luật Lâm nghiệp, văn bản hướng dẫn thi hành luật và văn bản chỉ đạo của Trung ương liên quan công tác quản lý bảo vệ rừng, thông qua nhiều kênh thông tin khác nhau, kết quả: tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng **1.671** lần; tổ chức tuần tra, kiểm tra **1.941** lượt; tổ chức hội nghị họp dân được **36** lần với **1.624** lượt người tham gia; ký **1.279** bản cam kết đối với các hộ dân sống gần rừng, ven rừng về bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

c) Kết quả công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp

Trong năm 2022 (số liệu tính đến 15/11/2022), lực lượng Kiểm lâm phối hợp chủ rừng, chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan kiểm tra, phát hiện và lập biên bản xử lý **440** vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, trong đó: Phá rừng trái pháp luật **308** vụ, diện tích thiệt hại 63,4932 ha; khai thác rừng trái pháp luật **31** vụ, khối lượng 72,984 m<sup>3</sup> gỗ các loại; lấn chiếm rừng **01** vụ; vi phạm quy định về PCCCR **06** vụ; vi phạm quy định về bảo vệ động vật rừng **03** vụ; vận chuyển, tàng trữ, mua bán, chế biến DVR trái pháp luật **06** vụ; vận chuyển, tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật **73** vụ; vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản **05** vụ; vi phạm quy định về quản lý rừng bền vững **07** vụ.

So sánh với cùng kỳ năm 2021: Tổng số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp giảm 17,3%; riêng về số vụ phá rừng giảm 4,9%, diện tích rừng thiệt hại giảm 18% (11 tháng/2021, tổng số vụ vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp được phát hiện, lập biên bản xử lý **532** vụ; trong đó có **324** vụ phá rừng trái pháp luật, diện tích thiệt hại 77,4703 ha).

c) Kết quả xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp năm 2022

Tổng số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp đã xử lý **367** vụ (tồn năm 2021 chuyển qua 44 vụ); xử phạt vi phạm hành chính: **354** vụ; xử lý hình sự: **13** vụ vi phạm, Cơ quan CSĐT tiếp tục củng cố hồ sơ, điều tra, xử lý; số vụ trong thời hạn xử lý: **117** vụ.

Trong năm 2022, công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh duy trì ổn định; tình hình vi phạm trong quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản được kiểm chế (*tổng số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp giảm so với cùng kỳ*); tình



trạng phá rừng được kiểm soát, số vụ phá rừng và diện tích rừng bị thiệt hại giảm rõ rệt (*giảm 4,9% về số vụ và 18% về diện tích so với cùng kỳ*); không xảy ra tình trạng phá rừng với diện tích, quy mô lớn như thời gian trước chủ yếu các vụ phá rừng xảy ra với ở quy mô, diện tích nhỏ, lẻ. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác quản lý, bảo vệ rừng còn một số tồn tại; tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp còn xảy ra; đặc biệt tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng tại địa bàn các huyện Đăk G'long, Đăk Song; số vụ vi phạm chưa xác định đối tượng còn chiếm tỷ lệ cao.

## **7. Kết quả công tác quản lý đất đai, khoáng sản**

### **a) Công tác phổ biến, tuyên truyền**

Thời gian qua, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố thực hiện việc quán triệt, triển khai thực hiện các quy định của Luật Đất đai, Luật Khoáng sản, Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các quy định của pháp luật có liên quan.

b) Việc cải cách TTHC về đất đai, khoáng sản, môi trường thuộc thẩm quyền; kết quả xử lý trường hợp có hành vi vi phạm trong giải quyết TTHC

Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện Quyết định số 967/QĐ-STNMT, ngày 30/5/2022 về việc ủy quyền ký cấp giấy chứng nhận cho Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thành phố Gia nghĩa một số TTHC liên quan đến cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thường xuyên thực hiện rà soát, đánh giá, tham mưu UBND tỉnh chỉnh sửa, bổ sung, hủy bỏ các thủ tục hành chính theo các văn bản mới của Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành.

Trong thời gian qua, Sở Tài nguyên và Môi trường đã quyết liệt trong việc chỉ đạo Văn phòng Đăng ký đất đai và các đơn vị liên quan trong việc xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong giải quyết TTHC thông qua các đợt kiểm tra định kỳ, cũng như các Đoàn kiểm tra công vụ của Sở Nội vụ, Đoàn kiểm tra của Sở Tư pháp về thực hiện giao dịch đảm bảo. Đồng thời, đã nghiêm túc nhìn nhận và đánh giá, đề xuất các biện pháp để khắc phục tình trạng nêu trên.

Hiện tại, Sở đang tham mưu UBND tỉnh tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, trong đó tập trung vào đề xuất các biện pháp để khắc phục các hạn chế trong việc giải quyết các TTHC về đất đai. Tăng cường việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất các cấp; việc tham mưu UBND tỉnh về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; kiểm soát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

c) Kết quả rà soát các vị trí, khu vực có trữ lượng khoáng sản và xác định nhu cầu sử dụng vật liệu xây dựng thông thường; kết quả tham mưu điều chỉnh, bổ sung đảm bảo các điều kiện để cấp phép khai thác, sản xuất vật liệu xây dựng đáp ứng nhu cầu vật liệu phục vụ đầu tư xây dựng trên địa bàn

Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đã hoàn thành việc phối hợp với UBND các huyện, thành phố rà soát các điểm khoáng sản làm vật liệu san lấp đưa vào phương án quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh đề tích hợp vào quy hoạch tỉnh triển khai thực hiện trong thời gian tới. Tổng số lượng mỏ đất san lấp các huyện đề nghị đưa vào quy hoạch mỏ là **154** mỏ, với tổng diện tích 948,85ha và trữ lượng ước khoảng 71.163.431 m<sup>3</sup>. Đồng thời, đã đưa các mỏ vật liệu xây dựng phục vụ xây dựng trên địa bàn tỉnh vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện, thành phố theo quy định. Bên cạnh đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành nhiều văn bản đề nghị UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các hoạt động khai thác đất san lấp trên địa bàn tỉnh.

Về rà soát thủ tục cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng, hiện nay các thủ về cấp phép khai thác mỏ đất tương tự như các mỏ làm vật liệu xây dựng thông thường khác dẫn đến khó khăn cho các nhà đầu tư: Sở Tài nguyên và Môi trường đã kiến nghị với Tổng cục Địa chất khoáng sản tại buổi làm việc của Tổng cục với UBND tỉnh Đắk Nông ngày 20 tháng 10 năm 2022. Tổng cục đã ghi nhận và sẽ đề xuất điều chỉnh trong quá trình dự thảo điều chỉnh Luật Khoáng sản.

Về việc rà soát đơn độc đóng cửa mỏ: Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường hiện đang triển khai xử lý vi phạm hành chính đối với 09 đơn vị khai thác khoáng sản đã chấm dứt hiệu lực giấy phép nhưng chưa thực hiện đóng cửa mỏ theo quy định.

*\* Về một số nội dung liên quan đến quản lý khoáng sản cát*

- Đã xác định các khu vực sạt lở bờ sông Krông Nô yêu cầu các doanh nghiệp khai thác khoáng sản dừng khai thác khoáng sản tại những khu vực sạt lở đã xác định. Đồng thời, tiến hành khoanh định các khu vực sạt lở và đưa vào khoanh định khu vực cấm cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1067/QĐ-TTg ngày 12/9/2022.

- Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo Công an tỉnh chỉ đạo phòng cảnh sát giao thông, phòng cảnh sát môi trường tăng cường chốt, chặn, kiểm tra xử lý các phương tiện khai thác khoáng sản trái phép, phương tiện khai thác khoáng sản không đảm bảo, phương tiện vận chuyển quá khổ, không đăng ký, đăng kiểm, không lô gô,... kiên quyết đưa các phương tiện không đảm bảo lên bờ, tránh tình trạng lợi dụng đưa các phương tiện không đảm bảo vào khai thác cát; kiểm tra phát hiện xử lý kịp thời các cá nhân không được cấp giấy phép khai thác nhưng lợi dụng đưa phương tiện khai thác khoáng sản trái phép trong những khu vực được cấp giấy phép khai thác trên sông Krông Nô.

- Trong năm 2023 sẽ hoàn thành đề án lắp đặt thiết bị giám sát hoạt động kinh doanh tại các bến bãi khai thác cát của các đơn vị khai thác cát dọc sông Krông Nô (*qua đó giám sát sản lượng, tải trọng tại nguồn của các doanh nghiệp khai thác cát*). Để giám sát các phương tiện khai thác cát chưa có quy định cụ

thể vấn đề này trong năm 2023 Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ phối hợp với Sở Giao thông Vận tải nghiên cứu để yêu cầu các doanh nghiệp khai thác cát lấp đặt hệ thống định vị, camera hành trên các phương tiện khai thác cát để các cơ quan giám sát tình hình hoạt động, cũng như xử lý vi phạm của các chủ doanh nghiệp khai thác cát. (theo quy định thì doanh nghiệp khai thác cát chỉ hoạt động từ 07 giờ sáng đến 17 giờ chiều hàng ngày).

d) Về kết quả thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường của các tổ chức, cá nhân

Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiến hành thành lập **02** đoàn kiểm tra về đất đai (*01 cuộc kiểm tra việc tư vấn đo đạc, thành lập và bản đồ địa chính, đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu trên địa bàn huyện Cư Jút và 01 kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất của các tổ chức được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh Đắk Nông*). Đồng thời, Sở đã tổ chức **01** đoàn kiểm tra về công tác môi trường đối với các dự án về chăn nuôi heo trên địa bàn huyện Cư Jút và **02** đoàn kiểm tra về hoạt động khoáng sản (*01 đoàn kiểm tra tình hình sạt lở bờ sông Krông Nô, 01 đoàn kiểm tra hoạt động khai thác vàng tại huyện Đắk G'long*). Đến nay, các đoàn đang tổ chức kiểm tra theo kế hoạch. Ngoài ra, khi có đơn thư kiến nghị, phản ánh, Sở đã tổ chức kiểm tra và xử lý theo quy định.

## **8. Kết quả công tác quản lý vận tải**

a) Kết quả tham mưu triển khai Nghị định 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ

Sở Giao thông vận tải đã ban hành các văn bản để tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị định 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô đến các đơn vị kinh doanh vận tải, hỗ trợ vận tải đường bộ trên địa bàn tỉnh<sup>6</sup>. Đồng thời, tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản để thực hiện công tác quản lý vận tải trên địa bàn tỉnh<sup>7</sup>.

---

<sup>6</sup> Công văn số 686/SGTVT-VT ngày 06/6/2022 về việc tiếp tục thực hiện Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ; Công văn số 1010/SGTVT-VT ngày 12/8/2022 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 47/2022/NĐ-CP và Thông tư số 17/2022/TT-BGTVT; Công văn số 1011/SGTVT-VT ngày 12/8/2022 về việc chấn chỉnh đơn vị vi phạm quy định trong hoạt động vận tải hành khách theo tuyến cố định; Công văn số 684/SGTVT-VT ngày 06/7/2022 về việc chấp hành quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hàng hóa bằng xe ô tô; Công văn số 1202/SGTVT-VT ngày 30/9/2022 về việc tiếp tục thực hiện các quy định về lắp đặt, truyền dẫn dữ liệu từ camera giám sát trên phương tiện kinh doanh vận tải.

<sup>7</sup> Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 10/6/2022 ban hành Quy định về quản lý hoạt động của xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 10/6/2022 ban hành Quy định về tiêu chí và tổ chức, quản lý các điểm dừng đón, trả khách cho xe hợp đồng, xe du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 582/KH-UBND ngày 14/10/2022 về phát triển và quản lý phương tiện kinh doanh vận tải đường bộ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Trong năm 2022, đã tăng cường kiểm tra hoạt động của doanh nghiệp, phương tiện vận tải qua thiết bị giám sát hành trình để kịp thời nhắc nhở, xử lý; chỉ đạo các đơn vị vận tải duy trì hoạt động của các thiết bị giám sát hành trình đảm bảo truyền dẫn, lưu trữ đầy đủ các dữ liệu theo quy định, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm tốc độ quy định; kết quả: xử lý, thu hồi **150** phù hiệu của các phương tiện vi phạm về tốc độ qua thiết bị giám sát hành trình.

b) Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật

Sở Giao thông vận tải đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-GTVT ngày 08/02/2022 về tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2022. Việc tuyên truyền phổ biến pháp luật được tổ chức thực hiện chủ yếu lồng ghép vào kế hoạch kiểm tra của các Đội thanh tra chuyên ngành, nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định mới tại các Nghị định, Thông tư trong lĩnh vực giao thông vận tải. Tổ chức ký **28** bản cam kết đối với các chủ phương tiện thủy nội địa, ký **120** bản cam kết đối với các cá nhân, tổ chức là người điều khiển phương tiện, chủ phương tiện, kho hàng, bến bãi, mô vật liệu về việc bốc xếp hàng hóa đúng tải trọng lên xe ô tô, chở hàng hóa đúng tải trọng quy định; phát **150** tờ rơi tuyên truyền các quy định xử phạt vi phạm hành chính về chở hàng hóa quá tải trọng và kích thước thành thùng xe; phát **50** cuốn sổ tay hướng dẫn quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

c) Về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ

- *Xử lý vi phạm về hành lang an toàn giao thông đường bộ*

Thanh tra Sở Giao thông vận tải thường xuyên chủ trì, phối hợp với chính quyền địa phương, các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về kết cấu hạ tầng giao thông, kết quả:

+ Lập **31** biên bản vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm: dựng công trình khác trái phép trong phạm vi đất dành cho đường bộ, chiếm dụng đất hành lang an toàn giao thông đường bộ để làm nhà ở, tự ý san lấp mặt bằng trái phép trong phạm vi đất hành lang an toàn giao thông đường bộ,... Thanh tra Sở xử lý **11** biên bản VPHC, chuyển chính quyền địa phương **20** biên bản VPHC; tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là **168,5tr** (trong đó Thanh tra Sở xử phạt **51tr**, chính quyền địa phương xử phạt **117,5tr**).

+ Lập **24** biên bản làm việc đối với các tổ chức, cá nhân, cụ thể về các nội dung như: yêu cầu tháo dỡ công trình vi phạm, yêu cầu đơn vị thi công dừng việc thi công do chưa có giấy phép thi công, yêu cầu hộ dân khơi thông rãnh dọc do quá trình san lấp mặt bằng gây ra,.....

+ Tham gia phối hợp chính quyền địa phương thực hiện các Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ. Tuyên truyền, nhắc nhở **875** trường hợp, thu giữ **167** vật dụng, giải tỏa trực tiếp **650** trường hợp, tháo dỡ trực tiếp **3.465m<sup>2</sup>** mái che, ký **197** bản cam kết không vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, chặt tía **260** cây xanh che khuất tầm nhìn (*Bản cam kết, vật dụng thu giữ do chính quyền địa phương thực hiện*).

+ Tham gia phối hợp theo Quyết định số 3625/QĐ-UBND ngày 21/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk G'long về việc thành lập Tổ rà soát hiện trạng đất tài sản trên đất thuộc phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ dọc Quốc lộ 28 thuộc địa phận xã Quảng Khê và xã Đắk Som; kết quả: Tổ rà soát đã thực hiện rà soát được **1.033** trường hợp có tài sản, vật kiến trúc nằm trên phạm vi đất hành lang an toàn giao thông dọc hai bên tuyến Quốc lộ 28 trên địa bàn xã Quảng Khê, xã Đắk Som.

*Kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các đơn vị thi công:*

Thanh tra Sở Giao thông vận tải đã làm việc với các đơn vị thi công về công tác đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông khi thi công công trình trên đường bộ đang khai thác, kết quả: Lập **10** biên bản làm việc; lập **02** biên bản vi phạm hành chính đối với đơn vị thi công không thực hiện đúng nội dung trong giấy phép thi công; tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là **8tr**.

d) Kiểm tra hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ

Trong năm 2022, Thanh tra Sở Giao thông vận tải đã ban hành và triển khai thực hiện **07** Kế hoạch chuyên đề và các kế hoạch kiểm tra thường xuyên; kết quả đạt được như sau: Kiểm tra **725** lượt phương tiện vận chuyển hàng hóa, hành khách, phát hiện **201** phương tiện vi phạm, lập **363** biên bản vi phạm hành chính, với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là **1.390,2tr**, tước **34** giấy phép lái xe, **118** phù hiệu xe có thời hạn, trong đó:

- Trật tự vận tải hành khách: Kiểm tra **235** lượt phương tiện, phát hiện **56** phương tiện vi phạm lập **79** biên bản vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân về các hành vi như: Chở quá số người theo quy định, không có lệnh vận chuyển, chở hàng hóa trong khoang chở hành khách, không thông báo nội dung hợp đồng đến Sở Giao thông vận tải,...; Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là **307.100.000đ**, tước **23** giấy phép lái, **08** phù hiệu xe có thời hạn.

- Trật tự vận tải hàng hóa: Kiểm tra **490** lượt phương tiện, phát hiện **145** phương tiện vi phạm (trong đó 113 phương tiện vi phạm quá tải trọng, 39 phương tiện vi phạm khác), lập **284 biên bản vi phạm hành chính** đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm, hạ tải 251,1 tấn hàng hóa; Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là **1.083,1tr** (trong đó xử phạt vi phạm quá tải 847,8tr, xử phạt vi phạm khác 235,3tr); tước **11** giấy phép lái xe, **110** phù hiệu xe có thời hạn.

đ) Công tác phối hợp kiểm tra tải trọng phương tiện

Tham gia phối hợp với Chi cục Quản lý đường bộ III.5 (nay là Văn phòng Quản lý đường bộ III.5) theo Quyết định số 394/QĐ-CQLĐBIII ngày 02/3/2022 và Quyết định số 607/QĐ-CQLĐBIII ngày 04/4/2022 về việc kiểm tra chấp hành các quy định về tải trọng, khổ giới hạn, kích thước thành thùng chở hàng đối với xe ô tô và kiểm tra, xử lý phương tiện ô tô vi phạm các quy định về vận tải khi tham gia giao thông của các tổ chức, cá nhân trên tuyến Quốc lộ 14; kết quả: Kiểm tra **18** phương tiện, phát hiện **9** phương tiện vi

phạm quá tải trọng, lập **18** biên bản vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm (*biên bản VPHC do Chi cục Quản lý đường bộ III.5 lập*).

e) Tổng hợp công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ

- Lập biên bản vi phạm hành chính trong kỳ báo cáo: **396** biên bản, tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là **1.566,7tr** (*Thanh tra Sở Giao thông vận tải xử lý 376 biên bản với tổng số tiền xử phạt là 1.449,2tr, giao chính quyền địa phương xử lý 20 biên bản với tổng số tiền xử phạt là 117,5tr*), trong đó:

+ Vi phạm về tải trọng phương tiện: **226** biên bản.

+ Vi phạm khác về hoạt động vận tải hàng hóa: **58** biên bản.

+ Vi phạm trong hoạt động vận tải hành khách: **79** biên bản.

+ Vi phạm trong công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông: **33** biên bản.

- Phạt bổ sung: Tước **118** phù hiệu xe, **34** giấy phép lái xe có thời hạn.

g) Về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT)

Sở Giao thông vận tải đã ban hành và tham mưu UBND tỉnh ban hành một số văn bản triển khai, đôn đốc về tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ, đảm bảo an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh<sup>8</sup>.

h) Về công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn trên các tuyến Tỉnh lộ và Quốc lộ ủy thác quản lý năm 2022

Sở Giao thông vận tải đã ban hành một số văn bản chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện công tác phòng, chống bão, lụt trong các đợt mưa, bão<sup>9</sup>. Thực

<sup>8</sup> Kế hoạch số 10/KH-SGTVT, ngày 15/3/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch Năm An toàn giao thông năm 2022; Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông tại Tờ trình số 23/TTr-SGTVT ngày 25/5/2022; Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 06/6/2022 về thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/04/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 ÷ 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Công văn số 30/SGTVT-KT&KCHT, ngày 12/01/2022 về tăng cường công tác quản lý, bảo trì và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Nhâm Dần năm 2022; Công văn số 113/SGTVT-KT&KCHT, ngày 08/02/2022 về phát động phong trào "Tết trồng cây làm theo lời Bác, nâng cao ATGT đường bộ" năm 2022; Công văn số 458/SGTVT-KT&KCHT, ngày 20/4/2022 về tăng cường đảm bảo trật tự ATGT trong dịp lễ 30/4 và 01/5 năm 2022; Công văn số 501/SGTVT-KT&KCHT, ngày 28/4/2022 về tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự ATGT tại các trạm thu phí trong dịp Lễ 30/4 và 01/5 năm 2022; Văn bản số 748/SGTVT-KT&KCHT, ngày 15/6/2022 về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong đợt cao điểm diễn ra Kỳ thi THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2022; Văn bản số 1050/SGTVT-KT&KCHT, ngày 24/8/2022 về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Lễ Quốc Khánh 2/9 năm 2022 và khai giảng năm học mới 2022-2023; Văn bản số 1282/SGTVT-KT&KCHT, ngày 18/10/2022 về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Hội nghị quốc tế về Hàng động núi lửa lần thứ 20 tại Đắk Nông.

<sup>9</sup> Quyết định số 350/QĐ-SGTVT, ngày 02/6/2022 kiện toàn BCH phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Sở GTVT tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 17/KH-SGTVT, ngày 30/5/2022 ban hành Kế hoạch, Phương án Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 trên các tuyến đường Sở GTVT tỉnh Đắk Nông được giao quản lý và ủy thác quản lý; Thông báo số 01/TB-SGTVT ngày 02/6/2022 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên trong BCH phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Sở GTVT tỉnh Đắk Nông; Thông báo số 03/TB-SGTVT ngày 02/6/2022 về việc phân công lịch trực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Sở GTVT tỉnh Đắk Nông năm 2022.

hiện báo cáo, đôn đốc thực hiện công tác QLKC HTGT: **729** văn bản. Cấp phép thi công công trình thiết yếu trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ: **20** công trình; gia hạn cấp phép thi công công trình thiết yếu: **05** công trình; chấp thuận xây dựng cùng thời điểm với cấp phép thi công công trình thiết yếu trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ: **25** công trình; chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ: **02** công trình; chấp thuận thiết kế kỹ thuật và phương án tổ chức giao thông nút giao đường dẫn ra vào cửa hàng xăng dầu: **04** công trình; thỏa thuận thời gian thi công và biện pháp tổ chức đảm bảo ATGT trong quá trình thi công công trình: **15** công trình.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Việc thực hiện Chỉ thị số 13 đã được các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện; cán bộ, công chức, viên chức đã nâng cao nhận thức trách nhiệm việc chấp hành thời gian làm việc; khắc phục được tình trạng đi muộn về sớm. Tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức có nhiều chuyển biến tích cực, làm việc hiệu quả hơn, người dân và doanh nghiệp hài lòng khi đến liên hệ công việc. Các cơ quan, đơn vị đã có những biện pháp, kế hoạch cụ thể, rõ ràng về quản lý giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã chủ động kiểm tra đột xuất, thường xuyên việc chấp hành Chỉ thị 13 đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý, đây là một trong những yếu tố tác động tích cực đến nhận thức, hành động của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết các công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp như: Thái độ phục vụ, thời gian giải quyết các thủ tục; các thủ tục hành chính được giải quyết ngày càng nhanh gọn, theo đúng thời gian quy định, giảm tình trạng người dân chờ đợi khi đến làm việc tại cơ quan hành chính và tình trạng công chức gây phiền hà trong quá trình giải quyết công việc.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

Một bộ phận nhỏ cán bộ, công chức, viên chức chưa có ý thức trách nhiệm trong thực hiện công vụ, nhiệm vụ được giao, chưa tích cực tìm tòi, nghiên cứu các giải pháp để nâng cao hiệu quả công việc; chưa chấp hành tốt quy định về nội quy, quy chế của cơ quan, văn hóa công sở làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công việc.

Một số cơ quan, đơn vị chưa gắn việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với văn hóa công vụ; một bộ phận nhỏ cán bộ, công chức, viên chức có ý thức trách nhiệm chưa cao trong thực thi công vụ.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI**

Để thực hiện có hiệu quả kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn toàn tỉnh trong năm 2023, Sở Nội vụ kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tiếp tục tăng cường thực hiện một số nội dung sau:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh gương mẫu thực hiện và chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở: Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (*khóa XII*) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đắk Nông...

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm túc giờ làm việc hành chính theo quy định tại Quyết định số 22/2014/QĐ-UBND ngày 27/10/2014 của UBND tỉnh Đắk Nông. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tiếp tục nâng cao ý thức trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở và sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc.

- Chủ động xây dựng kế hoạch để thực hiện sắp xếp, điều chuyển, bố trí nhân sự phù hợp với vị trí việc làm để nâng cao hiệu quả hoạt động.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, đồng thời có biện pháp xử lý theo quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức có hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà trong việc tiếp nhận và giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp.

- Các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng phát huy mạnh mẽ vai trò giám sát, tích cực tham gia phát hiện và góp ý, phê phán trước công luận những hành vi vi phạm, gây sách nhiễu, phiền hà về thủ tục hành chính; đồng thời, cổ vũ, động viên kịp thời những điển hình tốt về tinh thần và thái độ phục vụ trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh năm 2022, kính gửi UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
  - Các Sở, ban, ngành;
  - UBND các huyện, TP;
  - Các Hội đặc thù thuộc UBND tỉnh;
  - Các tổ chức Quỹ thuộc UBND tỉnh;
  - Các ĐVSN công lập thuộc UBND tỉnh;
  - VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
  - Lãnh đạo Sở;
  - Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
  - Lưu: VT, TTr.
- } (t/h)

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Thu Hương**



